
 

ALEKSANDRAM ČAKAM – 120  

 

Daži fakti un foto liecības  

 

                
Pazīstamā dzejnieka nokļūšana mūsu skolā – tolaik Rīgas 2. Valsts vidusskolā – ir savdabīgs 1911.gadā prestižajā Rīgas 

Aleksandra ģimnāzijā uzsāktā, bet 1.Pasaules kara ietekmētā  izglītības ceļa pavērsiens, ko noteica vēlme pēc Krievijā iegūtās 

izglītības studēt medicīnu Latvijas universitātē.  Tam bija nepieciešams Latvijas vidējās izglītības iestādes beigšanas dokuments. 

 

    1.      2.  

 1. Rīgas 2.Valsts vidusskola tolaik atradās  Dārtas (tagad E.Smiļģa) un Zeļļu ielas stūrī.  Skolas ēka celta  1910.-1911. gadā pēc 

arhitekta R.   Šmēlinga projekta un ir lielākā no viņa projektētajām skolu ēkām Rīgā.   

 2. Rīgas 2.Valsts vidusskolas audzēkņi 1924. gada pavasarī, starp viņiem – arī Čaks. 

 

 

      3.      4.       

 

 

3.1924.gada pavasaris. Šai foto fiksēts unikāls brīdis - Aleksandrs Čaks (labajā rindā 2.solā 1.no kreisās) un viņa draudzene Leontīne 

Rundele(tieši viņam priekšā) kārto noslēguma eksāmenu latviešu valodā.  

2. A.Čaka Gatavības apliecība.  

22222gadā, pirmā vidusskola Pārdaugav                   

    

 

 



              
 

Leontīne Rundele bija Čaka klasesbiedrene. Lonija bija mazliet jaunāka par Aleksandru, no tādas mierīgākas dzīves. 

Melniem matiem, ugunīgi skaista sieviete. Viņa ļāvusi jaunajam Aleksandram  norakstīt mājasdarbus matemātikā. Stundas šajā 

priekšmetā notika teju ik dienas, tāpēc nākamais dzejnieks ar Leontīni pēc stundām tikās bieži. Cipars pie cipara, vārds pa 

vārdam... Bet pirmā mīlestība ar Čaku bija darījusi savu – tapa dzejoļu cikli „Loņai” un „Zelta zvans”. 

 

 

 „Tikai tad, kad nomalē es tieku, 

Kur no dārziem vēji smaržas nes, 

Priecīgs pieri es pie smiltīm lieku 

Un zem rokas ņemu ābeles…” („Mana paradīze”) 

 
              Čaka nomale ir Pārdaugava, kas 20.gs. 20. – 30.gados  izskatās atšķirīgi no pašlaik ierastās. 

 

                   
Ilģuciems                                                                                     Arkādijas parks  

 

     .           
                                           Dārtas iela                                                                Netālu no Dārtas ielas 

 



1.   2.   3  

1. Tempļa iela. Šajā ielā savulaik dzīvojusi dzejnieka A.Čaka vecmāmiņa, un A.Čaks bērnībā pie viņas bieži ciemojies. Šai ielai 

dzejnieks veltījis dzejoli "Tempļa iela" (pirmpublicējums 1939. gadā). 

2.Lielā Nometņu iela. 20.gadi.  

3.Skats uz Alises ielas ūdenstorni no Kalnciema ielas puses.  

 

„Lapu putenis pajūk un smejas, 

svītru jaukums atnāk un zūd. 

Mainās koki, laiki un sejas, 

ne jau pazust, bet mūžīgi būt.”  („Spēlē, spēlmani!”) 

                                         

(Pēc skolas arhīva, A.Čaka muzeja un „Zudusī Latvija” materiāliem sagatavoja M.Zvaigzne un B.Siliniece) 

 

 


